

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 9. juli 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 14 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 14:

Vil ministeren kommentere UUI alm. del – bilag 2 (fortroligt) og oplyse, om det er i overensstemmelse med regeringens politik, at en herboende ansøger får afslag på at få sin udenlandske ægtefælle hertil med den begrundelse, at den herboende ansøger ikke har en afgangseksamen fra folkeskolen og ikke har taget Prøve i Dansk 3? Mener ministeren, at det er et rimeligt krav at stille til en folkepensionist med en kortere skoleuddannelse, der ligger mere en 50 år tilbage, at han består Prøve i Dansk 3 som ufravigelig betingelse for en familiesammenføring med en udenlandsk ægtefælle?

Svar:

Jeg forstår, at spørgsmålet tager udgangspunkt i en konkret sag, hvor en ansøger har fået afslag på ægtefællesammenføring, fordi ansøgerens ægtefælle ikke opfylder sin del af integrationskravet, idet den pågældende ikke har bestået Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et tilsvarende eller højere niveau.

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at jeg fuldt ud forstår, at danskprøvekravet kan opleves som en unødigt eller uforståelig regel, navnlig for de, der har boet i Danmark i hele deres liv. Vi vil nok altid se eksempler, hvor lovgivningen kan opleves som uhensigtsmæssig. Det er næsten uundgåeligt, når reglerne skal tage hensyn til folk i meget forskellige situationer.

Som minister på området, kan og vil jeg ikke gå nærmere ind i den konkrete sag, da det blandt andet vil bryde med et vigtigt princip om ligebehandling og give anledning til vilkårlighed, da jeg i sagens natur ikke vil kunne gå ind i alle sager. Jeg vil dog selvfølgelig gerne forholde mig generelt til problemstillingen.

Jeg er af den politiske overbevisning, at det er nødvendigt at stille krav til både den herboende og udlændingen, når der søges om familiesammenføring.

27. august 2019

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Familiesammenføring mv.
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 10493

Integrationskravet, herunder det obligatoriske krav om, at den herboende skal have bestået Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et tilsvarende eller højere niveau, blev indført på baggrund af den politiske aftale af 7. februar 2018 mellem Socialdemokratiet, den daværende VLAK-regering og Dansk Folkeparti om stramme, afbalancerede og realistiske regler om ægtefællesammenføring, hvor integrationen er i centrum.

Formålet med integrationskravet er at sætte integrationen i centrum, og danskkravet, der stilles til den herboende ægtefælle, hviler på den antagelse, at jo bedre integreret den herboende ægtefælle er, desto bedre vil den herboende ægtefælle være til at bistå sin udenlandske ægtefælle med at blive integreret i det danske samfund.

Selvom at danskprøvekravet kan opleves som rigtigt af ganske almindelige danskere, der har boet i Danmark hele deres liv, og som har forelsket sig i en udlænding, finder jeg alligevel, at det er et rimeligt krav at stille. Dette skyldes på den ene side hensynet til at styrke integrationen, hvor jeg er af den overbevisning, at det er væsentligt at have gode dansk kundskaber, og på den anden side det forhold, at det er muligt at opfylde danskprøvekravet gennem en række forskellige prøver, der udbydes.

Det kan f.eks. være Forberedende Voksenundervisning i dansk læsning, trin 4, der udbydes uden deltagerbetaling, eller Almen Voksenuddannelses enkeltfag i dansk, niveau G, der udbydes mod en mindre deltagerbetaling.

Der vejledes på www.nyidanmark.dk nærmere om, hvilke danskprøver der har tilsvarende eller højere niveau end Prøve i Dansk 3, herunder beståelseskrav for de enkelte prøver.

Mattias Tesfaye

/

Moya-Louise Lindsay-Poulsen